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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα, 27.02.2019 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Αριθμός απόφασης: 744  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604536 

ΦΑΞ                  : 213 1604567   

  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 30.10.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………, με Α.Φ.Μ. ………, κατοίκου ………, κατά α) της από 1.03.2018 βεβαίωσης 

έκτακτης εισφοράς και τέλους επιτηδεύματος οικ. έτους 2011 και β)της με αριθ. πρωτ. 

………/15.10.2018 απάντηση της Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου επί αιτήματός του για διαγραφή οφειλής 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. α)Το με αριθ. ειδ. ………/1.03.2018 εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και τέλους 

επιτηδεύματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών, οικ. έτους 2011 και β)την με αριθ. πρωτ. 

………/15.10.2018 αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου επί αιτήματός του για διαγραφή 

οφειλής, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις από 1.11.2018 απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγίων Αναργύρων. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 30.10.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………, με Α.Φ.Μ. ………, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 α)Με το αριθ. ειδοποίησης ………/1.03.2018 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος φυσικών προσώπων με βάση την τροποποιητική δήλωση 1, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών, οικονομικού έτους 2011, προέκυψε τελικό χρεωστικό 1.425,69 ευρώ (με αρχικό 

χρεωστικό 1.367,38 ευρώ). Επίσης, με το αριθ. ειδοποίησης ………/1.03.2018 Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα Εισφορών και τέλους επιτηδεύματος ν.3986/2011 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ 

Αθηνών, το συνολικό ποσό οφειλής ανήλθε σε 5.433,32 ευρώ αντί του προηγούμενου ποσού 

οφειλής 5.423,35 ευρώ, το οποίο ήταν πληρωτέο μέχρι 30.04.2018. 

 β)Με την αριθ. πρωτ. ………/15.10.2018 απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ 

Περιστερίου επί σχετικού αιτήματος για διαγραφή οφειλής, απορρίφθηκε το σχετικό αίτημα του 

προσφεύγοντος με την εξής αιτιολογία: «Το ποσό των 5.433,32 ευρώ για να έχει την έκπτωση 5% 

της εφάπαξ καταβολής, έπρεπε να εξοφληθεί το σύνολό του, δηλαδή ποσό 5.161,65 ευρώ έως 

30.04.2018. Στις 30.04.2018 πραγματοποιήθηκε συμψηφισμός από την Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών του 

ποσού των 5.152,18 ευρώ στην βεβαίωση της Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου, αφήνοντας υπόλοιπο 9,47 

ευρώ. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα να χάσετε το δικαίωμα της έκπτωσης 5% από την εφάπαξ 

καταβολή φόρου.». 

 

Σύντομο ιστορικό 

Κατόπιν υποβολής της με αριθ. ……… κοινής αρχικής δήλωσης του προσφεύγοντος και της 

συζύγου του, εκδόθηκε το με αριθ. ειδοποίησης ……… Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου 

Εισοδήματος Φ.Π., οικ. έτους 2011, όπου προέκυψε ποσό πληρωμής 1.367,38 ευρώ. Επίσης με 

την υποβολή της με αριθ. ……… δήλωσης, εκδόθηκε το με αριθ. ειδ. ………/31.08.2011 

Εκκαθαριστικό Σημείωμα Εισφορών και Τέλους Επιτηδεύματος ν.3986/2011 με συνολικό ποσό 

πληρωμής 5.423,35 ευρώ ενώ προβλέπονταν έκπτωση 271,17 ευρώ, ήτοι ποσό καταβολής 

5.152,18 ευρώ στην περίπτωση ολικής πληρωμής μέχρι 30.09.2011. Ο προσφεύγων κατέβαλλε το 

συνολικό ποσό στις 28.09.2011 με αποτέλεσμα να τύχει της προβλεπόμενης έκπτωσης των 

271,17 ευρώ. 

Στη συνέχεια, με την έκδοση της με αριθ. ………/2014 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας 

κρίθηκε παράνομη η παράλειψη προαγωγής και τοποθέτησης της συζύγου του προσφεύγοντος σε 

θέση Προϊσταμένης ……… και προήχθη από το 2005, ενώ το 2016 της καταβλήθηκαν 
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αναδρομικά οι διαφορές αποδοχών για τα έτη 2005 έως 2010. Για τις διαφορές των επιδομάτων 

αυτών υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στη Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών χειρόγραφες τροποποιητικές δηλώσεις 

για τα οικονομικά έτη 2006 έως 2011. Εν προκειμένω, για το οικ. έτος 2011 εκδόθηκε το από 

1.03.2018 και με αριθ. ειδ. ……… Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φόρου Εισοδήματος Φ.Π. με βάση 

την τροποποιητική δήλωση 1, όπου προέκυψε τελικό χρεωστικό 1.425,69 ευρώ αντί του αρχικού 

χρεωστικού 1.367,38 ευρώ. Παράλληλα εκδόθηκε το με αριθ. ειδ. ………/1.03.2018 Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα Εισφορών και Τέλους Επιτηδεύματος ν.3986/2011 με συνολικό ποσό οφειλής 5.433,32 

ευρώ (το προηγούμενο ποσό οφειλής ανέρχονταν σε 5.423,35 ευρώ), το οποίο ήταν πληρωτέο 

μέχρι 30.04.2018. 

 Ο προσφεύγων, όπως ο ίδιος ισχυρίζεται έλαβε γνώση της εν λόγω οφειλής την 28.04.2018 

από το σύστημα taxisnet και ειδικότερα την επιλογή «συγκεντρωτική εικόνα ανοικτών οφειλών 

εκτός ρύθμισης». Στις 30.04.2018 μετέβη στην Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών και υπέβαλε γραπτή αίτηση με 

θέμα την «επανεξέταση βεβαίωσης οφειλής εισφοράς και τέλους επιτηδεύματος», ενώ υπάλληλος 

της εν λόγω Δ.Ο.Υ. τον διαβεβαίωσε ότι θα ενημερώσει την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου και θα 

γίνουν οι απαραίτητες διορθώσεις. Στις 11.06.2018 προσερχόμενος Στην Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου 

για να λάβει βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας για είσπραξη ποσού διαπίστωσε ότι όφειλε το 

ποσό των 281,14 ευρώ. Κατόπιν αυτού υπέβαλλε την από 9.07.2018 νεότερη αίτησή του με θέμα 

«Διόρθωση εκκαθάρισης τροποποιητικής δήλωσης έτους 2011» την οποία κατέθεσε στην Δ.Ο.Υ. 

ΙΓ΄ Αθηνών όπου έλαβε αριθ. πρωτ. ………/11.07.2018, στην Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου όπου έλαβε 

αριθ. πρωτ. ………/25.07.2018 και στην κεντρική υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε. όπου έλαβε αριθ. πρωτ. 

………/12.07.2018. Στη συνέχεια, και συγκεκριμένα την 1.10.2018 εξόφλησε το ποσό των 281,14 

ευρώ που έχει ήδη καταστεί ληξιπρόθεσμο. 

    

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της εγγραφής 

οφειλής του ποσού 5.433,32 ευρώ για εισφορά και τέλος επιτηδεύματος έτους 2011, την έκδοση 

νέου εκκαθαριστικού σημειώματος για εισφορά και τέλος επιτηδεύματος έτους 2011 για ποσό 9,47 

ευρώ και να του επιστραφεί ως αχρεωστήτως καταβληθέν το ποσό των 281,14 ευρώ και η επ’ 

αυτού προσαύξηση των 2,05 ευρώ, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

 Ο συμψηφισμός έπρεπε να είχε γίνει από την έκδοση της νέας εκκαθάρισης εισφορών και 

τέλους επιτηδεύματος, όπως έγινε και με τις εκκαθαρίσεις των τροποποιητικών δηλώσεων 

φόρου εισοδήματος των ετών 2006-2011 και να εμφανίζεται μόνο η οφειλή των 9,47 ευρώ. 

 

 Επειδή, για πράξεις που εκδίδονται από 01.01.2014, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

63 του ν.4174/2013 όπως ισχύει: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που 

έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, 

οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης…». 
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 Επειδή, όσον αφορά την από 1.03.2018 προσβαλλόμενη βεβαίωση έκτακτης εισφοράς και 

τέλους επιτηδεύματος οικονομικού έτους 2011, αυτή εκπροθέσμως προσβάλλεται με την παρούσα, 

διότι η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή υποβλήθηκε μετά την πάροδο του χρονικού διαστήματος 

των τριάντα (30) ημερών από τις 28.04.2018, ημερομηνία όπου έλαβε γνώση αυτής. Ως εκ τούτου 

απαραδέκτως στρέφεται κατά της εν λόγω πράξης, σύμφωνα με την παρ. 1 του ίδιου ως άνω 

άρθρου και νόμου (Κ.Φ.Δ.). 

 Επειδή, η με αριθ. πρωτ. ………/15.10.2018 προσβαλλόμενη αρνητική απάντηση της 

Δ.Ο.Υ. Α΄ Περιστερίου συνιστά πληροφοριακού χαρακτήρα απάντηση, στερούμενης οποιασδήποτε 

εκτελεστότητας, ως εκ τούτου η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη. 

    

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 30.10.2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……… ενδικοφανούς προσφυγής ……… , με Α.Φ.Μ. ………, κατοίκου ………, ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 
ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


